După războiul ruso-turc din 1812, în care otomanii
au fost învinși, jumătatea de est a Moldovei a fost
cedată de aceștia Imperiului Țarist ca gubernie,
chiar dacă nu era nici necesar și nici legal conform
tratatelor internaționale, Basarabia nefăcând parte
din componența efectivă a teritoriului stăpânit de
Înalta Poartă.

Un nou context politic și social a fost cel creat
de prima revoluție rusă din 1905-1907 când, la
Chișinău, la 30 octombrie/12 noiembrie 1905 a
fost constituită Societatea moldovenească pentru
răspândirea culturii naționale, care avea ca obiectiv
consolidarea mișcării naționale. Tot aici a apărut
prima gazetă național-democratică, „Basarabia”,
în perioada 30 octombrie/12 noiembrie 1905 - 18
februarie/3 martie 1907, sub îndrumarea avocatului
Emanoil Gavriliță. Publicația a dus o campanie

Unirea Basarabiei cu Patria Mamă

O zi de neuitat
în istoria românilor

Frații
noștri din Bucovina și Transilvania își zic români.
Așa trebuie să facem și noi”.

Congresul Ostășesc de la Chișinău din 20
octombrie/2 noiembrie - 27 octombrie/9 noiembrie
1917), la care au participat aproape 900 de delegați
ce reprezentau 300.000 de soldați aflați pe toate
fronturile și în toate armatele rusești, a proclamat
autonomia teritorială și politică a Basarabiei și
crearea Sfatului Țării, în cadrul căruia au fost aleși
195 de deputați, 150 fiind români basarabeni și
45 fiind reprezentanți ai minorităților. Lucrările
s-au desfășurat la Chișinău, între 21 noiembrie/4
decembrie și 2/15 decembrie 1917, președintele
acestuia fiind ales Ion Inculeț. Printre deputați au
fost Pantelimon Halippa, Daniel Ciugureanu, Ion
Buzdugan și Ion Pelivan.

Sfatul Țării, organul suprem al puterii de stat
în Basarabia și Transnistria, a luat hotărât apărarea
populației de anarhia și jaful soldaților ruși, numirea
de comisari în fiecare județ, adunarea dezertorilor și
expulzarea lor în Rusia.

Abia în 1955 a fost
transferat autorităților române pentru continuarea
ispășirii pedepsei la închisoarea de la Gherla, de
unde a fost eliberat în aprilie 1957, decedând la 30
aprilie 1979, la vârsta de 96 ani.

Un alt demers important făcut de Sfatul Țării
a fost adoptarea, la 2/15 decembrie 1917, a De-
cla rației de proclamare a Republicii Democratice
Mol dovenești, care prevedea și „includerea în com-
po nența sa a județelor populate de moldovenii din
Transnistria”, puterea fiind încredințată Consiliului
Directorilor Generali.

Simultan, la Iași s-a discutat modalitatea de
realizare a unirii, prin deliberare în Sfatul Țării. S-a
decis ca Guvernul român să primească solicitările
de unire ale moldovenilor de peste Prut și acestea
să se supună la vot în Sfatului Țării. Astfel, în
ședința Sfatului Țării din 27 martie/9 aprilie
1918 a fost votată declarația de Unire: „În numele
poporului Basarabiei, Sfatul Țării declară: Republica
Democratică Moldovenească (Basarabia), în hotarele
ei dintre Prut, Nistru, Dunăre, Marea Neagră și vechile
granițe cu Austria, ruptă de Rusia acum o sută și mai
bine de ani din trupul vechii